Müfessirlerden bir kısmı, Kur'an'ı re'yle tefsir edebilmek için bazı ilimlerle
donanmış olmak ·gerektiğini ileri sürerek 'bu ilimlerde yetkin· olan kimsenin
Kur'an'ı re'y ile tefsir etmesinde bir sakınca bulunmadığını söylemişlerdir. Nitekim
Tirmizi (ö. 279 / 892), "Kim Kur'an hakkında re'yiyle konuşursa, isabet etse de hata
etmiştir" hadisi haldandaki yorumunda bunu açıkça dile getirmektedir.6

Başlangıçta dilin .ve tarihsel bağiamın bilinmesi yeterli görülürken, nüzUl or
tamından uzaklaşıldıkça ve İslami ilimler tedvin edilip belli başlı disiplinler belir
ginleştikçe, Kur'an tefsiri için gerekli ilimler }?irer birer ortaya çıkmıştır.

ı. Tefsirin Sistemleşme Dönemi ve Müfessirin İhtiyaç Duyduğu İlimler
Muhammed b. Cerir et-Taberi'nin (ö. 310/923) Camiu'l-Beyan adlı tefsirinin

ortaya çıkışıyla başlayan dönemi, tefsirin sistemleşme dönemine bir başlangıç ola
rak zikredilebilir. Zira bu süreçte erken dönemin veya teşekkül döneminin anlam
vecihleri, şiir, kıraat gibi bu dönemin pek çok malzemesi, Taberi tefsiri gibi killii
yatlarda bir araya getirilip kayda geçirilmiş, bunlar üzerinde çeşitli tahlil ve değer
lendirmeler yapılmıştır.7

Zahir, umum, husus, tahsis, nesh, icma gibi kavramlar Taberi'nin tercihle~
rinde önemli bir yer işgal eder. Zira o, başlangıçta usUl-i fıkıh sahasında ilk eserler
den birini venniş olan Imam Şafii'nin (ö. 204/820) yol ve yöntemini izı"emiş, daha
sonra kendisi müstakil. bir düşünce sistemi geliştirse de onun metodunu önemli
ölçüde muhafaza etmiştir.ı6

İçinde bulunduğu ilmi şartlar Taberi'nin fıkhi ihtilaflara yaklaşımında da
ziyadesi}'leetkilidir. Bunu onun; "Doğu da batı da Allah'ındır. Şu halde yöriünüzü ne

Taberi gibi müfessirlerce fiili olarak İŞletilen ilimler, daha sonraki müfessir
lerce bir çerçeve olarak görülecek ve "müfessirin ihtiyaç duyduğu ilimler" adı al
tında Çeşitli tasnifler yapılacaktır.

Görebildiğimiz kadanyla Kadi Abdülcebbar (ö. 415/1025), Şerhu Usilli'l
Hamse adlı eserinde konuyu bütüncül anlamda gündeme getiren ilk alimlerden
biridir. O, doğrudan doğruya müfessirin sahip olması gereken donanıını mevzu
bahis ederek genel bir çerçeve ortaya koymaktadır. Onun zorunlu gördüğü ilimie
rin en başında Arapça gelmektedir.

Bu bakımdan onun tefsir için zorunlu ilimler listesinde, mezhep
eğilimlerinin ön plana çıktığını söylemek mümkün gözükmemektedİr. Aksine o,
Kur' an' ı ?nlamak ve tefsir etmek için gerekli ve genel geçer ilimleri ortaya koymuş
tur.

Konuyu daha sonra Ragıb el-İsfahani (ö. 502/1108),zı "Fasl fi beyani'l-alat
elieti yahtacu ileyha el-müfessir" (Müfessirin İhtiyaç Duyduğu Ilimierin Beyanı)
başlığıyla ele alır ve on ilimden söz eder. Konuya Kur'an'ın tefsir edilip edilemeye
ceğine daiı:- görüşleri değerlendirerek başlar. İlk olarak re'y tefsirinin caiz olmadı-

11 Bakara 2/ 115.

Bundan da amaç, Kur'an'ın manalannı kavramak isteyen ki
şinin ilkyardım alacağı konulardan olması hasebiyle, Kur'an lafızlannın tafsili anlamla
nna ulaşmaktır. Bu tıpkı ev yapmak isteyen bir kimsenin öncelikle kerpici elde etmesi
ne benzer.24 Nitekim Zerkeşi (ö. 794/1392), İsfahamnin lafızlann, bağlama göre anla-

' mını belirlemede oldukça başanlı ~lduğunu; müfessirlerden h~rhangi bir naklin gel-
ınediği durumlarda, Arap dili yönünden lafızlatın itıceliklerine, delaletlerine ve siyaka
göre kullanışianna bakarak anlama ulaşılacağını, Ragıb'ın Müfredat:ta buna çok özen
gösterdiğini söyler. ıs

. İkinci ilim, lafiziarın birbirleriyle olan ilgisini kurmaktır ki bu da ilmü'l
iştikaktır.ı6 Zerkeşi bu ilmi, "Bir kökten türemiş olan kelimelerin köküne ulaşmak
tır" diye tarif etmektedir. Suyüti de bu hususta 11İsmin kökü iki ayn maddeden geli
yorsa, maddelerin farklılığına göre anlam değişir'' dertıektedir.27

Üçüncü ilim, bina, sarf ve i'rab yönünden kelimelerin anlamlannı belirleyen
kuralları bilmektir ki bu da nahiv ilmidir.ıa Nitekim Abdülkahir .el-Cürcani (ö.
471/1078), nahvi eleştirenierin şiiri eleştirenierden daha kötü bir iş yaptıklarını,

·bunun Kur' an' dan ve onu anlamaktan yüz çevirmek anlamına geldiğini, zira lafızla
nn taşıdığı anlamlar üzerindeki kilidi açacak tek anahtarın i'rabjnahiv olduğunu
ifade etmktedir.ı9 Suyüti'ye göre anlam, i'rabın değişmesiyle değişiklik gösterir, bu
sebeple de nahiv ilmi dikkate alınmalıdır.30

Onun tefsir mukaddimesindeki sistematiği ve kavramlan dikkatli
ce incelendiğind.e, bu özellik daha iyi tebarüz etmektedir. Nitekim İsfahanl, felsefe
yi muhafazakar İslami bir taVırla kabul edip kullanmasıyla, Gazzall'nin (ö.
505/1111) bir habercisi gibi kabul edilmiştir.47

İsfahanl'nin tefsir mukaddimesi, tefsir ilminin temel prensipleri açısından
oldukça z~ngin bir yapıya sahiptir. İsfahani, burada lafız-ınana ilişkisi, anlamın
muhataba ulaşmasındaki çeşitli engeller, Kur' ari'ın bir beyan oluşu ve bunun keyfi
yeti, tefsir ve te'vil arasındaki farklar, hakikat-me.caz, umum-husus, nesh-tahsis
gibi konular üzerinde durur. Müfessirin ihtiyaç duyacağı alet ilimlerinden bu sis
tematik içinde söz eder ki tefsir ilmi hakkındaki genel değerlendirmeleri içinqe
onun söz konusu ilim~ eri. tasnifi oldukça ~nlamlı bir yere oturur.

2. Tefsirin Olgunluk Dönemi ve Müfessirin İhtiyaç Duyduğu İlimler
Tefsir mukaddimesin.de müfessir için gerekli ilimler tas.nifine yer veren bir

diğer müfessir, Ebu Hayyan el-Endelüsi'dir (ö. 745/1344). Ebu ·Hayyan, söz konusu
ilimleri~ tefsirinde izleyeceği yöntemi açıkladıktan sonra, çağdaşlarından biri tara
fından ortaya atılan bir iddiaya verdiği cevap bağlamında değerlendirmiştir. Söz
konusu iddiaya göre, Kur'an'ın beyanlar:ını anlamak için Mücahid, Tavüs ve İkrime
gibi tabiuna dayanaı::ı rivayetleri sen~tleriyle nakletmek zorunludur.

Onun İsfahani' den farklı olarak beyan ve b edi' ilimlerine yer vern:ıesine ge
lince, elbette İsfah~n1'nin bu maddeyi gerekli görmediği söylenemez. Çünkü kendi
si tefsirin mukaddimesinde beyan ilminin temel konulanndan biri olan hakikat ve
mecaz konusuna ayrı bi'r fasıl açmış,ss· burada konuyu çeşitli örnekleriyle açıklamış,
hatta daha çok Sekkakl'den (ö. 626/1229) .sonra bu ilimlerjn toplamını ifade etmek
üzere yaygınlık kaza~acak olan "belagat" ifadesini kullanmıştır.s6 Ancak lsfahant
beyan ilmini nahiv içinde mütalaa etmiş, tasnifinde buna ayrıca yer vermemiştir.
Zira·o 'dönemde henüz belagat ilimleri olan beyan ve mEtaninin sistemleşmiş oldu

.ğunu söylemek mümkün değildir: Bir başka ifadeyle, beyan ve meant ilimleri aynı
d~nemin bi~ başka ismi Abdülkahir el-Cürcanfnin (ö. 471/1078)57 nahiv ilmine

ss Bazı örnekler için b k. Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhft, V, 152; IX, 155-156; VII, 460.
s• Ebu Hayy~n. ei-Bahru'l-Muhft, 1, 12, 32. Yöntemin uygulamalı bazı örnekleri için bk. ı, 246, 314, 320,
390, 526, 547, 575, 577.
ss lsfah~ni, Tefsfr, 1, 15-18.
S6 Ebu Hayy~. e/-Bahru7-Muhft, ı, 16.

eğer bir özgünlükten söz edilecekse, bunun dil ve belagat
ilimierindeki yetkinlikle ve Kur'an'ın bu anlamdaki inceliklerini kavramakla ger
çekleşebileceğine inanmaktadır. Dolayısıyla o, belagat ilimlerini bilmeyi bir zorun
luluk olarak görmektedir. Tarihi arka plana bakıldığında ise, Ebu Hayyan'ın döne
mine kadar, İbn Haldun'un (ö. 808/1406) belirttiği gibi, Zemahşeri (ö. 538/1143)
çılanış, tefsirinde Kur'an ayetlerini bu ilmin kural ve inceliklerine göre ele alıp
açıklamış, böylece onun mucize ·oluşunun özelliklerinden bir kısmını ortaya koy
muştur.s9

Hicri VIII. yüzyılda tefsir usUl:ü ve Kur'an ilimleri hakkında yazılan eserlerde
de konuya yer verilmiş, kimi noktalarda öncekilere benzeyen, kimi noktalarda ise
onlardan ayrılan ç~şitli tasnifler yapılmıştır.

Süleyman b. Abdülkav1 et-TUfi'nin (ö. 716/1316) el-İksfr jf Kavdidi't-Tejsff6o
adlı eseri, tefsir usulü konusunda yazılan ilk eserlerden biri kabul edilir. Tufi kita
bında tefsir içfn ortaya koyduğu prensipler yanında, bazı ilimleri de söz konusu
etmiştir. ilimleri Gazzali'nin (ö. 505/1111) tasnifini esas alarak akli ve nakli olmak
üzere iki kısma ayıran Tufi6ı, Kur'an ilimlerini de Kur'an'ın lafız ve manalanndan
söz eden lafzi ve manevi ilimler diye ikiye ayırmıştır. Tufi Kur'an'ın lafzi ilimleri
içinde, dilin kelimelerini bilmek demek olan ilmü'l-ğarfb, sart i'rab, kıraat;

Onun
Cevahiru'l-Kur'an adlı eseri bilimsel tefsirin ilk nüvesi olarak kabul edilmektedir.6s
Dolayİsıyla Tilfi'nin üzerinde~ gerek bilimsel tefsir,· gerekse ledünıll ilim gibi konu
larda, eserin telifinde kendisinden çokça faydalandığı görülen Gazzali'nin ciddi
etkileri olduğu anlaşılmaktadır. ·

Bedruddin ez-Zerkeşi (ö.· 794/1392) ise, tefsir ilminin tarifini yaptıktan sonra
·'

tefs1r için lügat, nahiv, sarf, beyan, 'fı.kıh usufü, kıraat ilimlerinden yardım alınacağını;
esbab-ı nüzill ve iıasih-mensuh bilgisine ihtiyaç duyulacağını ·ifade etmiştir.66 Bunun
yam sıra ö, yeri geldikçe bu ilimlerle ilgili. ayrıntılı bllgiler vermiştir. İsfahfuıi'nin tefsir
mukaddimesindEm çeşitli alıntılar yapan,67 böylelikle onun tasnifinden haberdar oldu
ğu anlaşılan müellifin, bu ilimiere İsfahani'nin sistematiği içinde 'yer vermemesini,
onun zaten kitabında bütünüyle bu meseleleri izah etmiş, bunu yaparken de kendine
has bir üslup benimsemiş olmasıyla ilişkilendirebiliri~.

Tılfi'den sonra tefsir usulüne katkı yapan isimlerden biri de Muhyiddin el
Kafiyeci'dir (ö. 879/1474). Kafiyeci,'söz konusu ilimleri on beş maddede toplainış
tır.6s Esasen o, konuyu İsfahani'nin 'işlediği re'y tefsiri üzerindeki tartışmalar çer
çevesinde işlemiş, on maddeyi küçük bazı tasarruftarla birlikte ondan ikti~asta
bulunarak nakletmiştir. Bahs~ konu on ilme meani, beyan ve bedi' ili~leriyle, sarf
ve esbab-ı nüzUlü ilave etmiştir.69

Celaleddin es-Suyüti (ö. 911/1505) ıde hocası Kafiyeci gibi söz konusu ilim
leri on beş olar~k ~aydetmiştir. Suyütl, l;{afiy~ci'den farklı olarak esbab-ı nüzUI
maddesine k1ssalan da eklemiş, buna karşılık İsfahani ve Kafiyeci'nin yer verdiği
asar ve alıbar ilmine yer vermemiş, sünen'ilmini ise hadis ilmi olarak vermiştir.

Esbab-ı nüzOlün asar ve hadis ilminden, nasih-mensôhun da fıkıh usulünden
bağımsız olarak zikredilmesi, Kur'an'ı yorumlamada bu iki bilginin ayn bir öneme
haiz olmasıyla ilgili olmabdır.73

NüzOl sebebine yapılan vurgu, hicri VIII. asnn diğer bir usOl alimi Şatıbi'de
(ö. 790/1388j kendini daha çok hissettirmektedir. Kur'an:dan Hz. Peygamber'in
(s.a) ve ashabımn (r.a) anladığından daha fazla bir şey aniaşılamayacağı düşünce
sinde olan Şatıbi, tam da Kur'an'ın farklı yönlere çekilmesinin gerekçesini bu ilim
den haberdar olmamaya bağlamak i~tercesine, .uKur'an'ı tam olarak anlayabilmek
için nüzOl sebeplerini bilmek gerekir."

Suyôti tarafından nasih-mensôha aynca yer verilmesi ise, az önce değindi
ğimiz gib1 Zerkeşi'nin nasih-mensôhu tefsir için gerekli bilgiler arasında saymasın
dan kay~aklanıyor olmalıdır. Zerkeşi, konuya açtığı müstakil başhkta, "Aİimler,
'nasih ve mensôhu bilmeyen bir kimsenin Kur'an'ı tefsir etmesi caiz değildir' görü-

71 Bu çalışmalardan bazıları şunlardır: Hatib el-Kazvini (ö. 739/1338) Telhfsu'l-Mift~h,. fzdhu't-Telhfs;
Kutbeddln er-Razi (ö. 766/1365), Şerhu Miftdhı'l-Ult2m; Sadeddin TaMıani (ö. 792/1390), Şerhu'l
Kısmi's-Sdlis min Miftdhi'l-UIOm; Seyyid Şerif Cü re~ ni (ö. 816/1413), el-Misbdh /f Şerhl'l-Miftdh, (R~zi'nin
şerhinin haşiyesidir).

n Suyilti, ltkdn, IY, 214.
73 Krş. İbn Teymiyye, Mukaddi me, s. 14.
74 Ş~tıbi, Muvdfakdt, lll, 331, 332.
1s Ş~tıbi, Muvdfakdt, lll, 331-335.

j •

)onun Kur'an'ı anlaması mümkün olmaz; Kur'an incelikledni ·ona aç
maz. Çünkü bunlann hepsi, Kur'an'ı anlamamn önündeki engellerdir.

Suyuti aynca,"Yeryüzünde haksız yere büyük/enenieri ayetlerimden uzaklaştıra
cağım"sı mealindeki ayeti ve Süfyan b. Uyeyne'nin (ö. 198/814), "Onlardan Kur'an'ı

ı .

anlama kabiliyetini çekip alacağım" anlamındaki tefsirini zikreder.sz . .

Zikri geçen müelliflerin, kendilerinden önce ortaya konulmuş olan müfessi
rin ihtiyaç duyduğu ilimleri, yeni bir sistematik içinde ele alma çabasında olduklan · . .
açıktır.